
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 179 – 05 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01-02 DE AGOSTO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 199, 01 de agosto de 2019. 

“EXONERA SERVIDORES 
ADMITIDOS EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) LUCIANO TAVARES VELOSO, 
que exercia o Cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
COMUNICAÇÃO, lotado (o) no GABINETE DO PREFEITO. 
Art. 2º - Exonerar a servidora (o) AISLAN PATRICIA DA SILVA 
E SILVA, que exercia o Cargo de COORDENADORA DO PSF, 
lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 4º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de agosto de 2019. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 200 de 01 de agosto de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE 
CARGO EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor GECIANA DA 
CONCEIÇÃO SILVA que exercia o Cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS (ZONA RURAL), lotada (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de agosto de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

AVISO DE ERRATA 
CONTRATOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 – CPL 

 
AVISO DE ERRATA. A Prefeitura Municipal de Governador 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 179 – 05 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01-02 DE AGOSTO DE 2019 

Newton Bello /Ma, na forma da Lei Federal n• 10.520 de 17 de 
Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal n• 
8.666/93 e suas alterações, comunica que RETIFICA, na 
publicação dos extratos de Contratos do Pregão Presencial nº 
014/2019, realizada no Diário Oficial do Estado do Maranhão, 
publicação de Terceiros, Edição 139, dia 25/07/2019 nas páginas 
27 e 28,  Referente aos Contratos nº 01/2019, 02/2019, 03/2019, 
04/2019 da empresa LAGO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
e nos Contratos nº01/2019, 02/2019, 03/2019, 04/2019 da 
empresa E.B ARAUJO COMERCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, ONDE SE LÊ: “PREGÃO 
PRESENCIAL 014/2018”, LEIA-SE: “PREGÃO PRESENCIAL 
014/2019”. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. 
Governador Newton Bello, 31 de julho de 2019. Márcia Regina de 
Sousa Lins – Presidente de licitação. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 202/2019 
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e MG 
EMPREENDIMENTOS LTDA, C.N.P.J: 18.224.783/0001-52. 
OBJETO: Contratação de Empresa para os serviços de 
Recuperação de trecho do Pavimento Asfáltico de Governador 
Newton Bello – Ma, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte e da Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, 
VALOR: R$ 606.240,58 (Seiscentos e seis mil, duzentos e 
quarenta reais e cinquenta e oito centavos). PRAZO DE 
EXECULÇÃO: 90 (noventa) dias. MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇO, FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Valmir Alves da Costa – Secretário 
Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte – Portaria 
010/2017 e Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretária Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de 
Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, MG 
EMPREENDIMENTOS LTDA, por IGOR SILVA CRUZ, CPF nº 
808.630.003-04, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
Vigência da data de assinatura 26/07/2019 a 23/10/2019. 
___________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 202/2019 
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e MG 
EMPREENDIMENTOS LTDA, C.N.P.J: 18.224.783/0001-52. 
OBJETO: Contratação de Empresa para os serviços de 
Recuperação de trecho do Pavimento Asfáltico de Governador 
Newton Bello – Ma, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte e da Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, 
VALOR: R$ 606.240,58 (Seiscentos e seis mil, duzentos e 
quarenta reais e cinquenta e oito centavos). PRAZO DE 
EXECULÇÃO: 90 (noventa) dias. MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇO, FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. SIGNATÁRIOS: Valmir Alves da Costa – Secretário 
Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte – Portaria 
010/2017 e Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretária Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de 
Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, MG 
EMPREENDIMENTOS LTDA, por IGOR SILVA CRUZ, CPF nº 
808.630.003-04, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
Vigência da data de assinatura 26/07/2019 a 23/10/2019. 
___________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 204/2019 
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e MG 
EMPREENDIMENTOS LTDA, C.N.P.J: 18.224.783/0001-52. 
OBJETO: Contratação de Empresa para os serviços de 
Construção do Campo de Futebol no Município Governador 
Newton Bello – Ma, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte e da Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, 
VALOR: R$ 359.848,33 (Trezentos e cinquenta e nove mil, 
oitocentos e quarenta e oito reais e trinta e três centavos). 
PRAZO DE EXECULÇÃO: 90 (noventa) dias. MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇO, FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 
e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Valmir Alves da Costa – 
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte – 
Portaria 010/2017 e Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretária 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 
Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, MG 
EMPREENDIMENTOS LTDA, por IGOR SILVA CRUZ, CPF nº 
808.630.003-04, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
Vigência da data de assinatura 29/07/2019 a 26/10/2019. 
___________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 205/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A F RIBEIRO 
EIRELI, C.N.P.J: 14.674.938/0001-00. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de Aquisição de Peças, manutenção 
das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, Secretaria 
Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria 
Municipal de Assistência Social, VALOR: R$ 57.336,00 
(Cinquenta e sete mil, trezentos e trinta e seis reais). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira 
Arraiz – Secretário Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 
001/2017, Epitácio de Carvalho Sousa - Secretária Municipal de 
Saúde, Ordenador de Despesa - FMS – Portaria 004/2017, 
Josélia Prazeres de Sena – Secretaria Municipal de Educação, 
Ordenadora de Despesa – FUNDEB – Portaria 004/2017, 
Aldenice Pereira de Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social. Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017- FMAS, 
Contratantes, A F RIBEIRO EIRELI, por ANTONIO FRANCISCO 
RIBEIRO CPF nº 736.630.773-49, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 

 

CONTRATOS 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 179 – 05 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01-02 DE AGOSTO DE 2019 

Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, e terá vigência da data de sua assinatura: 19/07/2019 
a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO: 002/2019 PROC. 205/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e C H DA SILVA 
EIRELI, C.N.P.J: 01.954.854/0001-70. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de Aquisição de Peças, manutenção 
das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, Secretaria 
Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria 
Municipal de Assistência Social. VALOR: R$ 30.674,07 (Trinta 
mil, seiscentos e setenta e quatro reais e sete centavos). PRAZO 
DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira 
Arraiz – Secretário Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 
001/2017, Epitácio de Carvalho Sousa - Secretária Municipal de 
Saúde, Ordenador de Despesa - FMS – Portaria 004/2017, 
Josélia Prazeres de Sena – Secretaria Municipal de Educação, 
Ordenadora de Despesa – FUNDEB – Portaria 004/2017, 
Aldenice Pereira de Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social. Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017- FMAS, 
Contratantes, C H DA SILVA EIRELI, por ORLEANDRO DA 
SILVA PINTO CPF nº 602.277.483-79, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data de sua 
assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 206/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A F RIBEIRO 
EIRELI, C.N.P.J: 14.674.938/0001-00. OBJETO: Contratação de 
empresa para Serviços Mecânicos, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão. VALOR: R$ 36.050,00 (Trinta 
e seis mil, e cinquenta reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme 
o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz – Secretário 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 
Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, A F 
RIBEIRO EIRELI, por ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO CPF nº 
736.630.773-49, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
vigência da data de sua assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 002/2019 PROC. 206/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A F RIBEIRO 
EIRELI, C.N.P.J: 14.674.938/0001-00. OBJETO: Contratação de 
empresa para Serviços Mecânicos, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 
24.735,00 (Vinte e quatro mil, Setecentos e trinta e cinco reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Epitácio de Carvalho Sousa - Secretária Municipal de Saúde. 
Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, A F 
RIBEIRO EIRELI, por ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO CPF nº 
736.630.773-49, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
vigência da data de sua assinatura19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 003/2019 PROC. 206/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO A F RIBEIRO 
EIRELI, C.N.P.J: 14.674.938/0001-00. OBJETO: Contratação de 
empresa para Serviços Mecânicos, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Educação. VALOR: R$ 
27.375,00 (Vinte e sete mil, Trezentos e setenta e cinco reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Josélia Prazeres de Sena - Secretária Municipal de Educação. 
Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, A F 
RIBEIRO EIRELI, por ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO CPF nº 
736.630.773-49, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
vigência da data de sua assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 004/2019 PROC. 206/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A F RIBEIRO 
EIRELI, C.N.P.J: 14.674.938/0001-00. OBJETO: Contratação de 
empresa para Serviços Mecânicos, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
VALOR: R$ 11.840,00 (Onze mil, Oitocentos e quarenta e reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Aldenice Pereira de Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social. Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, 
A F RIBEIRO EIRELI, por ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO 
CPF nº 736.630.773-49, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito 
em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e 
terá vigência da data de sua assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019 
___________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO - MA 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 207/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R C M 
ALCOBAÇA EIRELI, C.N.P.J: 32.201.158/0001-16. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Material 
Elétrico, manutenção das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 
VALOR: R$ 118.793,70 (Cento e dezoito mil, setecentos e 
noventa e três reais e setenta centavos). PRAZO DE ENTREGA: 
conforme o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz – 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, 
Contratante, R C M ALCOBAÇA EIRELI, por MAGNO SALES 
ALCOBAÇA CPF nº 923.205.113-34, Contratado, 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 179 – 05 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01-02 DE AGOSTO DE 2019 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data de sua 
assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 002/2019 PROC. 207/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R C M 
ALCOBAÇA EIRELI, C.N.P.J: 32.201.158/0001-16. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Material 
Elétrico, manutenção das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Saúde. VALOR: R$ 16.221,60 (Dezesseis mil, 
duzentos e vinte e um reais e sessenta centavos). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Epitácio de 
Carvalho Sousa - Secretária Municipal de Saúde. Ordenador de 
Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, R C M ALCOBAÇA 
EIRELI, por MAGNO SALES ALCOBAÇA CPF nº 923.205.113-
34, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data 
de sua assinatura19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 003/2019 PROC. 207/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019. R C M ALCOBAÇA 
EIRELI, C.N.P.J: 32.201.158/0001-16. OBJETO: Contratação de 
empresa para o fornecimento de Material Elétrico, manutenção 
das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Educação. VALOR: R$ 9.635,75 (Nove mil, seiscentos e trinta e 
cinco reais e setenta e cinco centavos). PRAZO DE ENTREGA: 
conforme o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de Sena - 
Secretária Municipal de Educação. Ordenador de Despesa – 
Portaria 004/2017, Contratante, R C M ALCOBAÇA EIRELI, por 
MAGNO SALES ALCOBAÇA CPF nº 923.205.113-34, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data 
de sua assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 004/2019 PROC. 207/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R C M 
ALCOBAÇA EIRELI, C.N.P.J: 32.201.158/0001-16. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Material 
Elétrico, manutenção das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. VALOR: R$ 5.349,00 (Cinco mil, 
trezentos e quarenta e nove reais). PRAZO DE ENTREGA: 
conforme o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de Sousa - 
Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador de 
Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, R C M ALCOBAÇA 
EIRELI, por MAGNO SALES ALCOBAÇA CPF nº 923.205.113-
34, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data 
de sua assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019 
___________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 208/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e J M DE JESUS 
ASSAD MACIEL PARENTES, C.N.P.J: 20.461.187/0001-38. 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Material de Limpeza, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 
Gestão. VALOR: R$ 17.255,90 (Dezessete mil, duzentos e 
cinquenta e cinco reais e noventa). PRAZO DE ENTREGA: 
conforme o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz – 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, 
Contratante, J M DE JESUS ASSAD MACIEL PARENTES, por 
JORDEANE LOBATO CPF nº 602.342.363-96, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data de sua 
assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 002/2019 PROC. 208/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e J M DE JESUS 
ASSAD MACIEL PARENTES, C.N.P.J: 20.461.187/0001-38. 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Material de Limpeza, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 20.966.50 (Vinte mil, 
novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Epitácio de Carvalho Sousa - Secretária Municipal de Saúde. 
Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, J M DE 
JESUS ASSAD MACIEL PARENTES, por JORDEANE 
LOBATO CPF nº 602.342.363-96, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, e terá vigência da data de sua assinatura19/07/2019 
a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 003/2019 PROC. 208/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019. J M DE JESUS ASSAD 
MACIEL PARENTES, C.N.P.J: 20.461.187/0001-38. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Material de 
Limpeza, manutenção das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Educação. VALOR: R$ 7.387,10 (Sete mil, 
trezentos e oitenta e sete reais e dez centavos). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de 
Sena - Secretária Municipal de Educação. Ordenador de 
Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, J M DE JESUS 
ASSAD MACIEL PARENTES, por JORDEANE LOBATO CPF 
nº 602.342.363-96, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
vigência da data de sua assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 004/2019 PROC. 208/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e J M DE JESUS 
ASSAD MACIEL PARENTES, C.N.P.J: 20.461.187/0001-38. 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 179 – 05 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01-02 DE AGOSTO DE 2019 

Material de Limpeza, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR: R$ 4.390,50 
(quatro mil, trezentos e noventa reais e cinquenta centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Aldenice Pereira de Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social. Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, 
J M DE JESUS ASSAD MACIEL PARENTES, por JORDEANE 
LOBATO CPF nº 602.342.363-96, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, e terá vigência da data de sua assinatura: 19/07/2019 
a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 208/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R DE J S 
MADEIRA COMERCIO, C.N.P.J: 32.449.032/0001-65. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Material de 
Limpeza, manutenção das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 
VALOR: R$ 62.184,00 (Sessenta e dois mil, cento e oitenta e 
quatro reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Cicero Alves Pereira Arraiz – Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de 
Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, R DE J S MADEIRA 
COMERCIO, por JOSENILTON SILVA CPF nº 607.311.873-26, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data 
de sua assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 002/2019 PROC. 208/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R DE J S 
MADEIRA COMERCIO, C.N.P.J: 32.449.032/0001-65. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Material de 
Limpeza, manutenção das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Saúde. VALOR: R$ 91.023.75 (Noventa e um mil, 
vinte e três reais e setenta e cinco centavos). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Epitácio de 
Carvalho Sousa - Secretária Municipal de Saúde. Ordenador de 
Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, R DE J S MADEIRA 
COMERCIO, por JOSENILTON SILVA CPF nº 607.311.873-26, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data 
de sua assinatura19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 003/2019 PROC. 208/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 R DE J S MADEIRA 
COMERCIO, C.N.P.J: 32.449.032/0001-65. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Material de 
Limpeza, manutenção das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Educação. VALOR: R$ 28.913,20 (Vinte e oito mil, 
novecentos e treze reais e vinte centavos). PRAZO DE 

ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de 
Sena - Secretária Municipal de Educação. Ordenador de 
Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, R DE J S MADEIRA 
COMERCIO, por JOSENILTON SILVA CPF nº 607.311.873-26, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data 
de sua assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 004/2019 PROC. 208/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R DE J S 
MADEIRA COMERCIO, C.N.P.J: 32.449.032/0001-65. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Material de 
Limpeza, manutenção das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. VALOR: R$ 17.879,05 
(Dezessete mil, oitocentos e setenta e nove reais e cinco 
centavos). PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Aldenice Pereira de Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social. Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, 
R DE J S MADEIRA COMERCIO, por JOSENILTON SILVA CPF 
nº 607.311.873-26, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
vigência da data de sua assinatura: 19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

